# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Commentarius in materiam de sacramentis novae legis - Cod. Ettenheim-Münster 185**

**[S.l.], um 1610**

Commentarius in materiam de sacramentis [...] legis

[urn:nbn:de:bsz:31-115961](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115961)

I

# COMENTARIUS IN Materiam de Sacramentis

Noua Legis

**D**isputant de hac materia veteres scholastici libro quarto sententiarum diff. 1 et 2. S. Thomas in tertia parte a quaestione sexagesima, usque ad nona gesimam. et in supplemento ab initio, usque ad quaestio nem sexagesimam octauam. Toletus libro secundo sua summa a capite decimo quinto. Guaretz tomo tertio. Gregorius de valentia tomo quarto a disputatione 3 generali usque ad 11. et Berseminus tomo 2do contro uersiarum. Petrus Busefeldius prima parte sua Theo: logia pastoralis summissa in vobis singularum sacra mentorum; nos conabimur optimo ordine et methodo ma xime perspicua ea declarare, quae a morali Theologo de sacramentis dici possunt: nihil utile, aut necessarium relinquendo; nihil etiam superuacaneum persequendo. Distribuem aptem singulas materias in disputationes, disputationes in classes, classes in quarita.

Disputatio I de sacramentis in genera  
quaritur I quid sit sacramentum.

Missis uariis aliorum definitionibus D. Thomas quaest. 60 a. 2do sic definit. sacra: sermum est signum rei sacrae: uerum ut clarius sacramenti de quo hic loquimur nempe noua legis naturam intelligamus sic potest defini. sermum est signum sensibile gratia sanctificantis animae et eiusdem simul causa a Christo Dño institutum. Dicitur I signum, quia praeter sui

Quinam autho:  
res de hac ma  
tractent

Definitio sermum  
est signum dicat.

D. H. Mailloz 136  
anonimus Grandis Vallis.

Cuz dicatur sensibile

Co graa sanctificantis animā

Quasitum rdm  
q sint sermōta  
et in quam finem  
instituta.  
Sermōta sunt. sup

cognoscem inducit nos in rei alterius notitiam.  
Dicitur 2do sensibile quia sermōta sensibus exterioribus  
percipiuntur ut in baptismo aqua videtur, vba audiuntur  
et sic de caeteris sermōtis. Dicitur 2tio gratia sancti-  
ficantis animam quia quando exterior res ipsa sensi-  
biles adhibetur signum est animam interioris sancti-  
ficari et haec tres particulae conveniunt et sacra-  
mentis veteris legis, ad quorum applicatōem Deus gratia  
conferrebat sicut in circumcissione et caet. quarto. et  
eiusdem causa scilicet sermōtum non solum significat susci-  
pienti dari gratiam sed ipsum quoque est eadē in-  
strumentalis, qua grāa ad digne suscipiuntur  
et per hanc particulam differunt sermōta noua legis a  
sacramentis legis veteris q̄ q̄ta grāam significabant  
nullo tñ mō ea conferrebant excepta inquit. sua. his.  
et tomo citato 2to sec. 2da circumcissione et plura  
adhuc discrimina sermōtorū utriusque legis ponit  
Iole. Capite 16 lib. 2do. quinto dicitur a Christo  
Dno institutum, q̄ ipse imēdiatē fuit oīum sermō-  
torum author ut habetur in Conc. Trid. ses. 7. can. 1.  
Quasitum rdm quod sint sermōta et in quem finem  
instituta quod ad primū q̄ ee 7. ita Conc. Flo.  
sub Eugenio 4. in cap. ad abolendam exera de Heret.  
et Trid. loco cit. ubi utrobique tam excoīcāto q̄  
aliter aut sentiunt, aut docent. quod ad 2dam famitō  
hic numerus eiusque sufficiētia ex quādam similitudi-  
ne et proportione vitae corporalis ad spiritalē

Nam ad vitam corporalem 7 uidentur necessaria .s.  
 respectu sui .2 uero respectu: primo n. necessarium e  
 ut nascatur. 2do ut crescat et roboretur 3tio ut  
 temperet abatur 4to ut si in morbum incidat sanetur  
 5to ut reliqua et morbi auferantur: haec sunt ho  
 necessaria ad gseruocem uo .u. Leisu: haec duo .i.  
 ut Respu: gubernetur 2do ut fiat gratia sobolis ne  
 Respu: deficiat haec sunt etiam necessaria in uita  
 spiritali et ecclia republi. quinque p tinent ad  
 uitam spirituaalem cuiusque duo .u. ad eccliam primo  
 n. necessarium e ut ho nascatur in Christo et hoc  
 fit p baptismum 2do ut roboretur ad pugnam et  
 hoc fit per qm m oem 3tio ut abate quod fit p  
 euegiam 4to ut si in spirituaalem morbum incidat  
 resanetur p fit p poenitentiam quinto ut spiritualis  
 morbi reliqua tollantur et hoc fit p extrema  
 ue ad eccliam .u. p tinet .i. ut gubernetur et hoc  
 fit p sermum ordinis 2do ut fideles multiplicentur  
 augeatur numerus beatorum et ut remedium adhibea  
 tur concupiscentia carnis et hoc fit p matrimonium.  
 p cura dicitur .i. Th. q. de a. 1 et alii DD. omnia haec  
 sermna in scriptura continentur baptismus Joannis et Matthei  
 et Marci uicino Confir. actorum octauo. Et ig. quoda. Matthei  
 uige: 6to sub poenitentia Joannis u uigesimo  
 extrema unctio Marci 6. et Jacobi 5 ordo 1 ad Timotheu  
 4to Matrimonium Matthei 19 nono decimo nono

similitudo  
 desultata ex p  
 portione uita  
 corporali ad  
 spirituaalem

septem ad ui  
 tam corporale  
 sunt necessa  
 ria. quinque  
 ad uita  
 spirituaalem  
 duo .u. Reip  
 publicas.

septem ad uita  
 necessaria ad  
 uitam spiritua  
 quinque p t  
 inent ad uita  
 spirituaalem  
 uinque  
 quoad salutem

quatuor 3 hanc quae et quot nam sunt  
necessaria in uno quoque sermone

quatuor in uno  
quoque sermone sunt  
necessaria

Quatuor materia, forma, minister, et suscipiens ser-  
monem. Materia quae a Christo determinata, forma quae  
ab ecclesia: nam cum Christus fuerit auctor sermonum  
debuit etiam partes eorum essentialiter institueret. In  
omni re sunt haec duo materia scilicet et forma; nec  
refert quod ex scripturis omnium sermonum materia et forma  
non constat clare: nam in his recurrendum est ad traditio-  
nem ecclesiae et SS. Patrum quicquid contra blaterant here-  
tici Legato. s. Tho: quast: 60 art: 5 et 7 Dominus solus  
in quanto sent: dist: 1 a 7

quasi quatuor qualis debeat  
esse intentio ministrantis

Ministrans homini  
et intendere id  
quod Christus instituit

Quasi quatuor qualis debeat esse intentio ministrantis  
sermonem  
cu I Tho: 10: Tol et alius regnum et sufficere illam  
ut nimirum ministrans intendat facere id quod Christus  
instituit seu quod intendit facere ecclesia et si hanc recte  
adit quod aliud accedat non impedit ualorem sermonis. Ratio  
huius est quia cum minister tantum instrumentaliter  
operetur non agit in uirtute propria sed in uirtute Christi  
hinc si dicta intentione fideus gentilis fuerit unus-  
quisque qui confert baptismum ualidus est nec etiam ne-  
cessario est ut haec intentio sit actualis et explicita sed  
sufficit uirtualis et implicita s. ut eat ad conferendum  
sermonem licet postea dum re ipsa illud conferat recognoscet  
quod de illa collatione nec dicat se intendere facere quod  
facit ecclesia. Si dicas quid si ministrans sermonem habet  
uersam intentionem aut non rectam h. s. Tho: quast: 67  
a. 10 et 100 loco citato q. 1 a. 10 posse dupliciter  
intentionem esse malam seu uersam uno modo quando  
Minister non intendit sermonem conferre sed illud deridere

Duplex est intentio  
in mala ministrantis

et suscipiente decipere et talis perversitas tollit veri-  
tatem sermōni quia tollit eius essentiam q̄ est facere  
id q̄ facit Ecclia maxime si hanc suā intentionem  
exteriorius manifestaret abias. n. cum dubitatur qualis  
nam fuerit consecratiō intentio prorsus fuisse legitima

Alio modo potest intentio ministeri accidentaliter eo  
perversa p̄bi gra: intendit quis vere baptizare sed  
simul etiam intendit aliquod peccatum ut si Turca vel  
Judeus quis rīa baptizaret in partem ut propterea apostata  
faret vel sacerdos vere vult consecrare panem & ḡstia  
sed simul vult eū ḡstia consecrata communicanti venenā  
porrigere vel etiam baptizat sacerdos puellā quod  
e exemplū s̄ Thomā et simul intendit illa facta nubi-  
litate abati ad libidinem et talis perversa intentio veri-  
tate et essentiam sermōni nō tollit. ratio est quia cum  
intentio q̄ faciendi sermōni ab alia quacunque intentione  
nō pendeat fit ut neque p̄ter ipsā desinat eē legitima

Quæritur quintum ad hoc ut <sup>Minister</sup> ḡferat sermōnem  
debeat habere fidem et scire quana sit inte-  
ntio Ecclie in collatione sermōni

R. Hoc fidem infusam habituale, nec æqualem, imo  
neque ullā credulitatem sacramentali veritatis requirit  
et tandem nec cognitionem intentionis Ecclie eē necessariā  
quod Ecclia Catholica per ea q̄ exteriorius agit vult sermōnem  
q̄ ferre ratiō huius supra allatā e ex s̄ Thomā quia scilicet  
Minister nō concurrat in sacramento nisi solum ut instru-  
mentū nihilque agit ueritate propria proinde modo faciat  
quā intendit facere Ecclia quomodocūq̄ ipsa faciat et in quem  
cunque finē faciat verē ḡferit sacramentū imō licet minister  
nubaret Ecclia ipsa ceremonias suas et ipsam collationem nō

prima intentio  
nulla tollit veri-  
tatem sermōni

si altera intentio  
nō tollit veri-  
tatem sermōni

Nulla fides,  
nec cognitio ver-  
tutis sacramentalis  
requirit sed sola  
intentio nulla  
supplet

Ratio qd hic  
garrant oia  
q sunt de neces-  
sitate serm.

Error vbi et  
Bielefi

Duplex serm-  
rum effectus  
primus e graa

non suis facere sargum rem utilem vel necessariam saluti.  
sed tantum ioco modo episcopi intentionem ad hoc intendit  
ut quicquid ipsa sine ulla sine sermo sine quo modo iugue  
faceret hoc ipse uellet etiam facere uerissimum esset serm-  
cum ratio e quia reuera ~~omnia~~ hic conuenit qua sunt de  
necessitate serm-  
quod si idem dico iam soto uerum ee in  
suspensione serm-  
quod scilicet uere illud suscipiet  
ei usque characterem qd crederet  
Eccliam ioco id facere  
dummodo intendet illud suscipere quod ratio intendit dare.  
Verum tu e talis. ut si serm-  
suscepit non tunc susce-  
ret ee serm-  
q haec sua in credulitate poneret  
graa obicem. Ideo demum a fortiori dicendum e de malo  
serm-  
sive heretico, sive pagano, sive iudeo quod scilicet  
uere ministrant serm-  
graa antiquum errorem  
XVthi et Bielefi doctrinam quod in primu natus qui  
praebaturus sive secularis sive ecclesiasticus inuident in  
reccatu mori. hoc ipso ee a deo seruatum suo officio e  
minis sermo que errore consilium constantiensis arte du-  
centos prope annos damnauit. Scio et olim putasse s.  
Cyprianu inualidum ee baptismu ab hereticis administratu  
et consequenter ab ipis baptizatos ee denno baptizandos.  
uere ut ait s. Augusti. libro 2do contra donachos  
cap: 4to Error huius rationis falsus purgatus est

quasitum roxtu qui sit effectus  
serm-  
foru

Respondet eum communi sententia duplicem ee effectum serm-  
alterum communem omnibz nimirum graam gratis faciente  
quam gferunt digne suscipientibus idque ex opere operato s.  
exi ui et natura sua qd graa uocato prima quam

homo accipit quando ex statu peccati transit ad statu grae  
 et fit ex inimico Dei amicus Dei quod ordinaria fit p[er] sermone[m]  
 poenitentia[m] aut etiam p[er] bap[te]smum quando aditus illum suscipit.  
 Eadem graa uocata e[st] q[ue] q[ui]nicipat hoc no[n] iam uenientia ad  
 graam sed in graa ia[st]itutio et haec e[st] p[er] accessione[m] ad  
 prima[m] graa[m] accipit prima[m] sed tunc de hoc effectu quando uis  
 q[ui] cuius sermone sunt peculiaris dicemus plura in tractatione  
 singularu[m] sermone[rum] Alter effectus e[st] secundarius et  
 quibusdam tantu[m] propriis nempe character q[ue] e[st] triu[m] tantu[m] sermone  
 foru[m] irradierabilium bap[te]smi scilicet q[ui]nicipationis et ordinis  
 q[ui] nihil e[st] aliud quam spiritualis q[ui]nicipatio q[ui]nicipatio aut in  
 debilitate impressa ita ut nec morte tolli possit et hic e[st]  
 effectus character scilicet nascitur ex trinitate potestatis a te  
 q[ui] in sermone dato una participandi sermone <sup>aliquo</sup>  
 bona ecclesia spiritualia et facit in bap[te]smo q[ui]nicipatio q[ui]nicipatio  
 et ingressu ad reliqua sermone attenta dato in q[ui]nicipatione ad gene  
 rone[m] et fortiter pugnandu[m] q[ui]nicipatio captales fortis mundum  
 sanguine[m] et sanguine[m] et ascribit militia[m] christi tertia demu[m]  
 potestas dato in sermone ordinis in quo ascribitur in numeru[m]  
 ducit et p[ro]p[ri]os tantu[m] militia[m] egredi et accipit no[n] sortata  
 hic tribuendi alius bona d[omi]ni sui plura legant apud card[ina]lem Borla  
 Tomo 2do lib[er] 2do cap[itu]l[um] 19

quasi sum septimum quibus peccat  
 mortaliter circa sermone in  
 genere

¶ I omne illam q[ui]nicipat aut suscipit solenniter  
 sermone aliquid credens sciens uel salte[m] scire debens se esse  
 in peccato. mor[ta]li uel q[ui]nicipat uel salte[m] ita accipit ut probabile  
 ter credat se esse g[ra]t[um] 2do p[ar]te[m] q[ui]nicipat aliquid sermone  
 ab hoc excommunicato, interdicto, uel suspeso uel p[ro] tali denunciato  
 uel a notorio et publico gub[er]nario excepto bap[te]smo et communione  
 in extrema necessitate dicitur a publico gub[er]nario uel a tali

Alter effectus 2  
 q[ui]nicipatio in p[ri]mo  
 character irradier  
 abili in bap[te]smo q[ui]nicipatio  
 hinc et ordine  
 suscipit

qui suscipit uel  
 ministrat sermone  
 in p[ar]te[m] mor[ta]li peccat  
 mortaliter.  
 peccat et mortaliter  
 q[ui]nicipat ab ex  
 communicato, suspeso, &  
 excepto bap[te]smo et  
 communione.

quod dicitur publicis  
et ordinariis

peccat mortaliter  
si inuitat sacrodo-  
tem & dicit m. ad  
dandum alteri sermone  
sine debita permissione

pro. m. & aliis  
sunt a conc. & d. de  
sacra.

Tria in uno  
sermone repiuntur

sermones sunt  
signa externa.

Res in egra.

Res, sermones simul  
sunt eadem in  
gratia ut e. caracter.

vel per contentam vel propria confessione in publico facta  
vel ipsam rei euidentiā talis declaratur & ita definit per  
iurē canonico cap. finali de cohabitacione clericorum  
et mulierū & hō p. m. qui sine necessitate inuitat aliquem  
sacerdote ad sacrificiū aut ad dandū sermōem alteri quē  
probabiliter credit existere in p. m. si inuitat per se sibi  
persuadit ipsū eandē facturū sine debita penitentiā ut  
sit causa curiādo faciat alius nō facturus. Hō p. m. omni-  
sciens vel scire debens id eō damnatum et talis sit haereticus  
et excommunicato in bulla contra dñi uideatō guluū p. m.  
possiōne & a canonice usque ad 13

Quæritur octauū quæritur in uno quoque  
sermone reperiantur

¶ Tria hic sermōem tantum rē tantū, nempe sermōem nō  
sermōem tantū uocant theologī signa seu symbola. ipsa externa  
cuiusmodi p. gra. in baptismo aqua, in eucharistia panis et  
uinum in gñatione oleum et cal. Res tantū e. ipse effectus  
quem unū qd sermōem operatur in anima sermōem recipiens  
& e. ipsa grāa uel certe eius augmentum et incrementum. Res  
et sermōem simul sunt eadem in interior grāa ut e. in dictis  
tribus sermōem caracter et cal.

### Disputatio rda. Classis I. De sermone Baptismi, eiusque essentialibus

Aggredimur nunc singulorum tractatione sermōem in  
specie quorum qd primum baptisus e. de quo dicitur ut  
Theologi in quarto sent. dist. 2 usq; ad 6. Dicitur qd. 3 parte  
q. 60. Ex patribus s. Aug. fo. 7 de baptismo j. <sup>rom. 1. 16.</sup> <sup>rom. 1. 16.</sup>  
7 libror. Basilias de eodē duos libros. Tertullianus & Gregorius  
de ualentia fo. 7 dicitur qd. 3. Solum in quarto dist. 3. Taley

Summaria  
lib. sua Nauaruz cap. 22 n. 5 et in compendio cap. 22  
Martini Funer in seculo morali parte 2da. scilicet 2 parte  
No. Babilmyae de mō grolum Prudentia sessione 7.

quaritur I quid sit BAPTISMUS et  
quod duplex.

quod ad I baptismus recte describitur quod sit seruitum rege-  
rationis spiritualis ex aqua et spi. sancto. s. xpo sed communis  
definitio ex s. 180: magistro et alii quod sit ablutio corporis exte-  
rior facta sub praescripta forma priorum.

quod ad 2dum triplex baptismus ut cum scholaribus docet  
S. Tho. lo. cit a. uotiz. primus aqua seu ut uocant flumi-  
nis secundus de flammis s. spiritus sancti seu charitatis  
uel poenitentiae et gratificationis de peccatis: et hic nihil aliud  
est quam propositum suscipiendi baptismum proprie dictum aqua  
scilicet cum primam classis facultas. Tertius baptis. de sangui-  
nis s. martyrii et hic praestat secundo ex d. T. 80. l. c. E  
a. inter hoc discrimen I quod solus baptis. fluminis <sup>scilicet</sup> proprie  
gratia baptis. alii n. duo non sunt proprie tales, sed tantum  
metaphorice quia scilicet uterque in statu baptis. purificat  
animam a culpa et sequenter supplet et ei uicem secundo  
Baptismus fluminis quoniam soli adultis ratio est quia hi <sup>soli</sup> possunt  
contemneri de peccatis et actu amoris ferri in Deum baptis.  
fluminis et sanguinis infantibus et adultis communiter, sicut et hio  
solum baptis. fluminis imprimat caractere reliq. u. non s. so  
fluminis et sanguinis delet omnem culpam et poenam: fluminis  
a. si sit uultus dolor et sufficiens tollit quae omnem culpam, poena  
u. tantum iuxta ~~tollit~~ <sup>tollit</sup> ~~modum~~ <sup>modum</sup> ~~et~~ <sup>et</sup> ~~quantitatem~~ <sup>quantitatem</sup> doloris  
ut si ualde uehementi sit expiet totam poenam si exiguus

ming ex syluestro toleto et alio porro babbismū sangui-  
nis valde extolit s. Aug. libro de civitate cap. 7 supra alios  
et volent. l. c. hinc paludanos apud siluestrum p. babbis  
D. n. 2 dicit q. licet infans in utero matris adhuc inclusus  
Babbisari nō possit, possit tñ martyrizari, et sanctificari  
ut si Judæus aliq. filia sua impregnata à catholicis pro-  
curaret abortū, hic infans inqt paludans probabiliter  
fieret martyr cū habeat eam martyrū et poenam. Et  
certū ē q. si malier grāvida propter Cgistu occidat  
ambo fiant martyres tam malier q. infans.

quasi tū rē q. sit māa  
Babbismi

supponendū ē duplicem eō Babbis māam unā remotā proxi-  
mā alterā: remotā ē aqua: proximā ē ipsa actualis exterior  
ablutio p. aqua hoc posito q. ex oīm sent. māa remotā babbis  
ēē solam et onnem aqua natūtem seu elementā seu simplicem  
et tūvalem. ut loq. p. F. Suarez q. 66. d. 1. 2. 3. in  
qua re ne ullus incurrat se error seu pericula accipe cer-  
tissima et infallibilem (hanc regulam. semp. censenda ē  
vāna et propria aqua et p. g. sequens ad Babbismū idonea  
quando eunq. constat quacūq. facta transmutatione sue  
naturali siue artificiali in ipsa aqua nigilo minus adhuc  
manere aqua in sua specie. q. u. si constet transmutationē  
quāq. tādōm illa sit naturalis <sup>ag. u. c.</sup> p. c. r. m. sustulisse naturā  
dum ē māa ēē incipit ad Babbismū. Ex quo collige posse  
fieri Babbismū in aqua elementalī siue sit ter restit. ut  
maris, stagni, fluminis, lacus <sup>lutarium</sup> siue eolēpis ut  
psuiazā. nūm. <sup>resoluta</sup> <sup>lutarium</sup> <sup>lutarium</sup> <sup>lutarium</sup> <sup>lutarium</sup> <sup>lutarium</sup> <sup>lutarium</sup> <sup>lutarium</sup> <sup>lutarium</sup> <sup>lutarium</sup>  
addē et aqua paludis nisi sit inqt s. Tho. ingrossata et uide.

aqua raritatem no habeat. potest et fieri bapuzim in  
 aqua sulphurea in uisculo catinum et pisciu in lupinis et  
 alijs qe p terram transcutitibz nro coru cum a qacuoibz  
 dicit stat pcciet aqua et licet aqua elementalino habeat  
 sapore cuiusmodi uident de illa aqua potest in recipere  
 impromine nre saporis a corpore q. transit. potest et de  
 bapuzim in aqua expressa ex luto dum modo <sup>en</sup> exprimi possit  
 addit salueter quod potueret et fieri bapuzim in qua  
 flucnte de latere cristi qa secundu p<sup>tho</sup> fuit uera aqua  
 Contra u. non potest fieri bapuzim in uino lacte Corusia  
 of humoribus naturalibus ut in humoru stillante de fluxta urina  
 sudore, gualo seu salina aqua super natura sanguini post  
 serienem uenae q dr plegma uel colera qa hanc oia no  
 sunt uera aqua sed potius sunt humores excrementi nec  
 item potest conscri bapuzim in aliquo humore producto ex oia  
 ut in aqua rosacea nec in liquoribz herbaru flora aut arbor  
 nu q non sunt aqua elementales. An autem aqua bapuzim sit  
 callida uel frigida salta uel dulcis pura uel mixta perinde  
 e modo mixtio tanta no sit ut aqua no sit

Quaeritur 3<sup>o</sup> si aqua bapuzim  
 debet de benedicta

¶ *¶* uelgatiue in casu uel magno uel extrema necessitate:  
 extra necessitate u. p. m. q bapuzim in aqua no benedicta  
 p consuetas oraci sacerdotis. prohibet item sacri Canonis  
 ne fiat bapuzim nisi cum nouo Cgrismate s. illius qni plongz  
 in dicto casu mortis uel alia grauis necessitate.

Quaeritur quare huiusmodi  
 partes corporis debeant  
 ablu

f

Expedita <sup>remota</sup> ~~proxima~~ baptisui videndum iam o de  
 proxima quam supra diximus de ablutionem & ergo ad  
 quantonem diligenter imprimi considerandum est ut ablutio sit  
 talis, ut simpliciter dici possit, saltem moraliter hanc ablutio.  
 Unde facilius statui potest quod necessarium non sit quod precise definiti  
 quodam necessarium sit et quantum et certum est non esse <sup>reale</sup> ut totum  
 corpus abluatur nam hoc in baptismo aduocari nec fit, nec decenter  
 fieri potest. Item quomodo ablutio sit per aspersionem gratia non  
 attingi oes partes corporis. quod si non est ut si libet  
 minima pars corporis tangatur aqua quia si digito per aqua affingat  
 illam non dicitur simpliciter non abluere licet aliqua pars digiti  
 aqua immergat. A fortiori est non erit satis per aspersionem tantum  
 uel per tangat si non attingat ipsum corpus quia talis ablutio  
 nullo modo dicitur per corpus. Necessario est ut corpus ipsum  
 in aliqua principali parte saltem notiori quantitate aqua  
 tangatur quanta u. debeat esse hanc partem non potest mathematica  
 hic prescribi quia neque reuocatum est neque habemus aliam certam  
 regulam ad id determinanda propter illam nimirum eam ablutionem  
 esse necessariam quod sufficiat ad denominandum hominem simpliciter  
 baptizatum.

Quapropter in praxi diligentissime obseruandum est ut securus  
 pars quod ad fieri potest eligatur unde si baptisui sit fieri in capite  
 illa est certissima et sufficientissima materia quia illa pars est praeui  
 sua hanc cum in ea resideant oes sensus et ab ea proprie potest  
 totus homo denominari. quod si hoc commode fieri neque propter  
 graue aliquod periculum fiet ablutio in signatis aut pectore  
 aut humeris. Interdum oritur necessitas baptizandi infirmum  
 in pede mandatur <sup>et</sup> praesidio ob periculum mortis et est id licitum. At  
 in qua res est dubia tunc si infirmus euadat periculum et euadat  
 profecto nascatur baptisui <sup>et</sup> iterum sub conditione et haec est con-

doctrina Theologorum D. Thomae q. 88 a. 11 et in quarto  
distinctione 6<sup>a</sup> q. 3<sup>a</sup> ab tertio paludani soti Gabr  
chii suareth et siluestri et Tolet. cap. 15

Quaeritur quintum, quid dicendum sit  
de ablutione tantum secundum capillos et  
vestes

Quoad I. R. solum et ualentia talis iterum eo investigandos  
sed sub conditione. Ego uero non puto id eo necessarium cum  
natura credibile sit in maiestate illa triu millium q. actorum  
tudo habuerunt apostoli plurimos tantum capilli fuisse affe-  
q. nally legit rebabtegitur.

Quoad idem R. non uideri babbatum eum q. n. tangit nisi  
secundum uerbes rae o ga ex s. The. loc. ut. a. 7 proia abluenda  
e eo mo quatenus e subiectum peccati uiginti et patet  
ex s. The. tractatu 80 in forma q. ait. q. ista uirg aqua  
q. corpi tangit et sanctificat aam. idem Tertio de infante q.  
chorio inclinet babbaturo et catens lauare. In ubi q. r.  
fieri casum uidet michi Babbaturo itaru adhibe tu sub eoditio

Quaeritur 6<sup>tu</sup> quid debeat fieri cum  
in fante in utero matris  
periclitante.

R. ea obstetrici uel alii diligenter laboranti ut aqua  
possit usq. ad intum infante in utero ptingere q. necesse  
e. uult s. Tho. a. 10 ut ipsa psona infantis abluat q. si  
fuit ualebit Babbaturo si fieri nequeat actum e de salute in-  
fantis ut expresse habet de consecratio. dist. 4. canone q.  
in maternis quaeritur septimum quanta aqua quantu  
se Babbaturo debeat fieri

Quam et necessariam ea et sufficere q ad abluendam  
scilicet tangendam sufficiente corporis parte satis fuerit et  
quartum necesse est ut baptizatus secundum unitatis et materialem  
loquendi modum ueri possit dici ablatum tuncq per se uisus  
et cal. hanc u. emysarim habet uox illa baptizatus. quare  
cum hi q taliter successiue fieri debeant sufficere ordinatio  
parua quantitas aquae qd illa successiue fluere pot per  
magna corporis partem. quod a. aliq dicunt debere  
quantitate hanc ad certam guttas aquae definiti mihi im-  
probabile uideo et moraliter loquendo in definiibile

Quasi sum octauum an ablutio baptizati  
debeat fieri per aspersionem seu infusionem  
aqua, an uero per immersionem in aquam. fte  
an debeat esse trina mensio, an uero sufficiat  
una.

Quia cum eorum Scholasticorum apud Suarez to 3 q 66 de pro-  
prietate 3. Valentia t 4 d. 4. q. I parte 2da perinde est  
uter ex duobus dictis modis abluatur dummodo uera ablutio  
ratio saluata non supradicto ratio oram e qd ex institutione  
et in nihil aliud definitum reperimus nisi ut ablutio fiat  
per aqua ergo uelut in eo qd particulari e de essentia baptismi.  
Secundo qd omnibus hiis modis pro diuersitate temporum alia-  
rumq; circumstantiarum qd stat ecclesiam uan esse ut docet con-  
gilio Toletano quarto Canone quinto. D. Th. in 3 parte  
q. 66. a. 8. nihil item refert siue semel, siue semel uoxq;  
ad significandam uniuersalem diuinitatis siue per ad significandam  
personarum trinitatem: siue absq; ulla mentione aspergendo  
tantum, uel in fundendo baptizati. ex quo colligit Gregorius

de Valentia q̄ dicit minister propria sua intentione  
 no uelit consummare bap̄tisma nisi in tertia immersione absol  
 uat a prom<sup>ta</sup> honora forma en̄ in prima uel secunda  
 bap̄tismus ualeat et sit absolutus rāo q̄ intentione uniuersa  
 lē ecclē (quam magis minister habere) p̄t̄e p̄t̄e uelit  
 intentioni particulari ministeri ecclē a non uult effectu  
 bap̄tismi pendere a tertia immersione sed ab absolute  
 forme et p̄sona dummodo uerū ablutat. Est tñ hic notan  
 dū seruandam eē in bap̄tizando uniuscuiusque ecclē pro  
 ceptant consuetudine ut ex D. Tho. notat solus dist. 4 a 8.  
 et docet Cathe. ismus Romanus.

q̄ ueritum q̄ an quando Bap̄tismus fit  
 per immersionem sit ualidus si bap̄tismus  
 non emerget.

Casus q̄ dicit Theologos uerax ē iste. Infans aliquis proiciat  
 a ministro in puteum uel flumē eo interim q̄ bap̄tismi  
 proferente et intendente bap̄tizare quem eorum dicit siluester  
 v̄bo bap̄tizare q̄ q̄ de facto accidisse. R̄ a Ministrum  
 hunc sine ulla ḡtentione eē homicidam. R̄ r̄do multos DD.  
 negare hanc bap̄tizari obalias et alias eāat. sed mihi placet  
 opinio. Suarez. et Valentia locis citatis hunc uerū eē  
 bap̄tizati supposito q̄ minister habeat debitam intentio  
 ne q̄ proferat integra forma anteq̄ infans moriatur.  
 Tho. q̄ deniq̄ fiat q̄ facty aqua sufficienti ad perficiendum  
 bap̄tizari. si ḡtentione nulla ē uerū ratio.

q̄ ueritum 10 An bap̄tizandi sint infantes expo  
 siti, et inuerti uel alii de q̄ly nescit̄ aut  
 ubi talis nū sint bap̄tizati

Deligenter eo inquirendū an sint baptisati si  
pūit possit intelligi baptisandi sunt sub conditione  
sive iam illi sint in nemore expositi tunc in pla  
teū sive ubi angli alibi maxime si non reperire  
scriptū aliquod supēpti baptisimi testimoniū. Sed si  
inter calgolicos natus et educatus exponeret eū iam  
est hūm quatuorve annorū supponenda meo iudicio est  
talem eo baptisatū nisi manifeste probaretur non eo bapti  
satu et hoc de ~~ma~~ ma baptisimi

Classis secunda de Baptisimi forma  
Quaritur undecima q̄ et quod duplex  
sit forma Baptisimi

Suppone nūc aliud eo formam baptisimi q̄ ista  
p̄ta certa et determinata q̄ dum ablutio fit simul  
et cetera eū ipso q̄terunt. proferuntur a. 3 modi 2  
iuxta morem ~~ecclie~~ ecclie latine sic Ego te baptiso in nomine  
pa: et fi: et spi: sancti. 2do Græcorū more <sup>scilicet</sup> baptisosp  
seruus Qui p̄terit in no: p. et f. et s. 3 hō eū dubitasp  
an alijs baptisatus sit et tunc sic q̄terendū ē baptisimus  
si no: or baptisatus ego te baptiso in nomine pa: et ab.

Quaritur duodecima. An forma Græcorū  
baptisimi sit valida et apud Latinos.

Multi olim da bi ferunt de <sup>veritate</sup> forma baptisimi sub forma  
Græcorū traditi ut refert D. Tho. in q̄to dist: 30. q̄ 2. r. 2  
q̄ta 2 ad primū ad id ut sylvester p̄bo baptisimus primo  
dicat eo sub conditione iterandū sed respondet Juno et  
dijru. 21. sex. I. scilicet Toletus et alii de fide certa eo formam  
baptisimi qua utuntur Græci eo sufficiente maxime post

consiliū Florentinū et valet q̄ Ecclia Græca habet  
 pro usu illius forma antiquissima unde uero simillimā  
 eam accepisse a ss̄ patribz et Episcopis catholicis  
 nōz credibile ē illam Eccliam tot sæculis uerocurū  
 se bap̄tismo alioq̄ etiam si reliqs orbz serm̄tis ueriqz  
 hæreticis et <sup>episcopis caruinent</sup> q̄ universalis et Romana Ecclia  
 semp̄ tenet. Nam certe quando Græci a schismate ad  
 obedientiam Romæ Ecclia redeunt nec ite in bap̄tis-  
 antz nec si sacerdotis uel Episcopi sine iheron ordinantz  
 sed singuli in suo gradu persistunt quare hæc forma bap̄-  
 tismi in sensu substantiali eade ē cū nostra unde colli-  
 gis serm̄tis assentiam unam eā in uniuersa Ecclia  
 unde forma q̄ in una regione sufficit ad constituē-  
 dū serm̄tionē sufficit et in alia et quavis regione  
 q̄ q̄dem attinet ad serm̄tis necessitate quamuis q̄ alle-  
 uis <sup>seruare</sup> ritū sua Ecclia si illam nō seruat peccat  
 illud tñ præceptū uel q̄suetudo nō mutat essentiam  
 serm̄tis nec effiūt ut aliqd sit de necessitate illig q̄ ex  
 institutione Q̄ri non erat ~~peccat~~

petes si latinus uterqz forma Græcorū quam graui  
 non peccaret? Q̄ solus nec male eē hoc ex suo genere  
 p̄. m. alii non ex q̄ceptu sed tantum ex aliqua complacō-  
 nā id faceret. q̄ a eēt graue scandalum si nosseto et  
 obidiam inq̄t peccarent at Græci si nostra forma  
 uterentz.

Quæritum 13 An et quomodo possit uisitata  
 publici forma uariari ut in bap̄tismo sit  
 ualidus

ffac questio ob Doctorum diuersissimas opinionones  
et facilimū in hac re errandi peccandiq; periculum  
difficilima e quare Tolety et alii multas tradunt vel  
potius fundunt regulas ad cognoscendam hanc in re  
ueritate qbz misit illis mibi uidenty ne tota deluide  
expasire prima regula est mutatio singulari uel corpora  
qz expressa inuocatio Trinitatis et singulari personā  
mutatō e q̄ ueritate et substantian forma baptismi uideriq;  
dicat Bap̄tizo te in nomine Trinitatis uel bap̄tizo te in nomine  
Trini et unig uel in nomine triū personā, uel bap̄tizo te in  
nomine prima uel tria personā uel bap̄tizo te in nomine  
triū et similibz locutionibz uerū satis explicato misterium  
Trinitatis nam licet et alijs nominibus personarū id fit  
fit ualde q̄tū ita ff. sua: tomo 2. dif. 21. a 7. rexi 7 et alii  
pp. communiter

secunda regula nec ualeat forma si mutatio fiat in uoces  
Latinas uel ualde messagionicis ut si dicatō in nomine  
omnipotentis, sapientis et doni seu flammis uel q̄a talis  
in uocatio Trinitatis reddito ualde obscura et à cor non habita  
aliena tertia quando mutatio tantū fit in diuersa nomina  
q̄ priā personā manente in expressa inuocatione earū  
res o magis dubia. sed diligenter aduer tendū e aliud ee  
in hac re practice loq aliud speculatiue practice n. illud  
tante certissimū o grauissimū do p̄ctum qz eangz mutatiōe  
facere à consueta et usitata forma aliana tum p̄ter q̄m  
Christi et more ecclia tum p̄ter scandalum tum doniq; q̄ ip̄m  
seruitum reddat dubium: Nam oīr. q̄cederemz certitudinē  
Casi tani ee probabiliōm dicantis ualere hanc forma in nomine

Genitoris noni et procedenti ab utroque et plurima  
 simili e. In res incerta et si fortasse falsa est scriptura  
 est nullu. Hinc dico q. Caetani certu uideri baptis-  
 mum datu sub dicta forma iterandum ee ad minimum sub  
 conditione q. a uera hi et similes modi ualde sunt dubii  
 licet speculatiue ob fundamenta satis uergentia et  
 apparentia uideat ipsius opinio quoque modo probabilis  
 Xli holomig In n. e. discorda a cor contentia q. in ma scriptura  
 praecipue plurimu h. t. ponderis. Ergo omnino credibile hanc  
 fuisse C. n. institutione ut simplex professio fidei q. in bap-  
 tismo fit et orb. et uadiu. et complicitu. et orb. et  
 et fieret et simplicitu. et orb. et magis parte  
 diuinas p. mas significanti. quare mutatio in his uocibus  
 uel orb. uel et una ualde eam eensep. destruere forma  
 substantialem baptismi.

Quasitu e q. quo mo. ha. regula ad  
 praxim accomodanda sunt.

Ex datis in regulis satis clare colligitur quam plurimu  
 subtractio, additio, uariatio, transpositio, corruptio  
 et interruptio formam baptismi faciat in ualidam. Et ut  
 usu regularu quasi in mandatis, assignabim. ois  
 generis exempla qdam particularia.

Primo ergo pro nomen e go et Amen non sunt de  
 centia forma et si aliter inu. promittant peccare. r. ad  
 e. q. a. cor contentia p. sona ministri n. e. necessario ex-  
 primenda q. in ipso p. bap. implicitu. g. h. et

patet ex forma Graecorum baptizati et cat. qz supra  
probamus se sufficientem et Ecclia Latina q ad hoc non  
requirit Graecorum erroris sed q ad hoc q Graeci olim uata-  
runt nos n uere baptizare.

Secundo ommissio propositionis *IN* facit baptismu nullu  
tao e qd tollit sensum.

Tertio de iunctioe *ET* *DD.* uariant. ego sub co  
pobito non tollere ualere forma qd certe sonat ma-  
net in tegete

quarto non ualeat *IN* nomine patris maioris et filii mi-  
noris et spiritus sancti. qd additio haec (qua utuntur  
Ariani) ponit aliqd repugnans fidei. ualeat. a. Ita. Ego  
muer uel indignus minister baptizo te in nomine pa-  
tris et filii unigeniti et spiritus sancti proceden-  
tis ab utroq; *Itē* ualeat *IN* nomine patris, *Et* spi-  
ritus sancti.

quinto uarietas ideomatica nihil officit forma baptismi  
imò uarietas facit in necessitate baptizantes, si utantur  
sua lingua praesertim mulieres et filii Latinae linguae  
impeniti similiter no officit uariatio sigle linguae  
in alio et alio numero ualeat. a. haec forma & uiscopi  
baptizantū psona aliqua pūmūpō. Nos baptizamus uobis  
dominatione *IN* nomine pa. et cat. nec etiam uaria-  
tio ubi acti ui in passiuū baptizari uel baptizati a  
et cat. ita. *DD.* uariant nec deniqz officit forma baptismi  
si loco ubi baptizo aliq; aliud argumentum substituat  
ut ei ponat abluo, laudo in tigo et cat. licet signifiatio  
uocis no sit omno eadem qd ualeat e ut ad significandū  
actum lauandi a ltera uox nequi ualeat saltem ex usus

accomodatione. Illud tñ et atq; et cauendum e ne in  
tam graui nimis laxetp licentia q̄ circa sigs dixeret ego  
te balneo non ita tuto auderem asserere eō bap̄tismu  
q̄ a balneare aliu effectum significat.

Secundo nulla e hac forma. Ego te bap̄tizo In nominib;  
patris. et car. q̄a sit essentialis mutatio cum vox nomi-  
nibus significat p̄fectionem absolutam q̄ car e trib;  
personis. Sed q̄ d̄ si q̄s sic bap̄tizet Ego te bap̄tizo In  
nomine patris et in nomine filii et in nomine sp̄s.  
videtp. n̄ illa uocis repetitio a quibuslibet illi uoci plurali  
in nominib;. Et nō equalere at idēo ualere forma q̄ aucto  
idēq; nome potest pluries nominari abiq; ulla pluralitate  
te acuti uere dicitp. Dag pater. Dag filii. et c. et tñ  
n̄ possunt dici dii q̄a hoc significat pluralitatem  
naturarum illud u. n̄ sed unum et eundem Deum. Tertio  
nullq; e bap̄tismu datus in nomine dei nō e q̄a sicut uel deo  
absolute et simpliciter n̄ e fides explicita trinitatis ita et  
in uocatio dei absolute n̄ e in uocatio trinitatis explicita q̄ ut  
e ad bap̄tismu necessaria.

Quarto nullq; e bap̄tismu datus in nomine patris et filii n̄ exp̄s-  
so sp̄s sancto uel in nomine sp̄s sancti n̄ exp̄sso filio  
uel deniq; in nomine cuiuscunq; personae trinitatis alius personae  
nō e q̄a talis forma n̄ ḡ finet exp̄sso p̄fessionem totius tri-  
nitatis q̄ ex institutione sp̄s necessaria e totius tri-  
nitatis diximus.

Quinto bap̄tismu datus in nomine sp̄s aut in nomine dñi Jesu nullq;  
e nisi exp̄sso et alia persona rāo clara e q̄a in uocatio sp̄s  
nō e exp̄sso trinitatis p̄fessio q̄ probauimus eō de essentia  
forma. Nec obstat Ap̄stolus fortasse hac forma usus eō

id enim ipsi exstringere i. privilegio et in dictione Spiritus  
sancti fecerunt idgi tantu ad aliquod tempus ut ni moru nome  
Egr nouit Christianis uelut in tenent ad huc silentibus tant o  
alibi imprimere sp. qui g fratrum dicunt uiderint ipsi qly  
rationibz moueant Ego certe puto nariqz nec p apostolos nec cu  
Ministros illa forma babisse, ita ut nomen patris, et Spiritus  
sancti omiserint

Decimo bapismus hic ualet In nomine patris, et filii et  
spiritus sancti ego te bapuzo uel In no: patris, ego te bapuzo et  
filii, et spiritus sancti uel in nomine spiritus sancti filii  
et patris rāo a qā sensus forma in his et similibus modis no  
uariate

Undecimo ualet hac forma In nomine patris, et filii et spiritus  
sancti rāo a qā hac corruptio tanta non o ut tollat q bonu  
significatione sed o error potius grammaticalis ex igno: uel  
et ex malitia natqz hanc forma ratam habuit Facgarius papa  
cap: retulerunt de consecratione dist. 7

Quo hi adiungenda sunt primam o in oibz formis q rec  
dunt sine parum nūc multum a q̄sucta illa Ego te bapuzo  
In nomine patris et filii, et spiritus sancti Amen. semp  
peccare non obstat q̄dō bapuzusqz in subominus p̄t ualidus:  
Atque n̄ duo sunt ualere inter se distincta ualere bapuzusqz et  
Ministru n̄ peccare.

Secundu o debere pari passu p̄cedi et simul p̄ferri dicit  
bapuzusqz formam et aquam iuxta illud diuini Hug usti ni tractatu  
So ad Joanne archid q̄bam ad elementu et fit formam simul  
dico n̄ simul date mate malicia ut nec puncto q̄dōm unū  
aliud p̄t̄at, uel sequat̄ uel id simul data saltem orati

ut no prius q̄ ba q̄ aqua adhibeat̄ neq̄ unū ante et  
 alterum post. quod si uerò post unā dictionē prolatam  
 aqua affunderētur uel ante, tenere babbismus. si uerum  
 hac saltem simultas n̄ seruet̄ et notabilis morosa interuo  
 natio in ter unū et aliud babbismus cerlo erit nullus et  
 repetendus a principio. Hanc simultatē dicit Valentia h̄  
 cap. q. i. puncto q̄ et flauar. or. x. 7. saluari et tunc cū absola  
 tā platione p̄bortū statim seq̄r merito sicuti si dicas inquit  
 isti ego bibo et statim apponas uirū ori moraliter uimur  
 dicit et facit licet phisicē loquendo prius dixeris q̄ biberis  
 sed salua horū DD. p̄uac̄ hanc forma babbisandi nisi ualde  
 e suspecta.